ATA DA 10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis

horas e trinta minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de reunião

da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor

Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000,

Brasília/DF, em conformidade com o artigo 57, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE

de 18 de abril de 2023. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente

substituto e do Diretor-Geral, JEANSLEY LIMA, conforme o inciso I, do artigo 60, do

Estatuto Social da EBC; do Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia, JOSÉ DE

ARIMATÉIA ARAÚJO; da Diretora de Jornalismo, MARIA APARECIDA GESTEIRA E

MATOS; e da Diretora de Administração, Finanças e Pessoas, SABRINA GABETO

SOARES. A reunião contou, ainda, com a presença do Secretário-Executivo, FILIPE PENA

MALVAR; e da Gerente-Executiva de Planejamento Estratégico, MARISA AMADO DOS

SANTOS. A Assessora da Secretaria Executiva, RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS,

secretariou a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1 Posses dos Diretores

reconduzidos, conforme o disposto nos Decretos de 28 de novembro de 2023, publicado

no dia 29 de novembro de 2023 no Diário Oficial da União, Seção 2. O Vice-Presidente

da República, no exercício do cargo de Presidente da República, reconduziu o senhor

JEANSLEY CHARLLES DE LIMA ao cargo de Diretor-Geral da Empresa Brasil de

Comunicação S.A. – EBC, com o prazo de gestão até 30 de outubro de 2025; o senhor

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO ao cargo de Diretor de Operações, Engenharia e

Tecnologia da Empresa Brasil de Comunicação S.A. – EBC, com o prazo de gestão até 30

de outubro de 2025; a senhora MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS ao cargo de

Diretora de Jornalismo da Empresa Brasil de Comunicação S.A.– EBC, com o prazo de

gestão até 30 de outubro de 2025; e a senhora SABRINA GABETO SOARES ao cargo de

e-DOC 7CD41E9F

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 7CD41E9F

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=7CD41E9F
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

2

Diretora de Administração, Finanças e Pessoas da Empresa Brasil de Comunicação S.A.

– EBC, com o prazo de gestão até 30 de outubro de 2025. Os Diretores presentes

assinaram os respectivos Termos de Posse. A senhora ANTONIA SOARES PELLEGRINO

reconduzida ao cargo de Diretora de Conteúdo e Programação da Empresa Brasil de

Comunicação S.A.– EBC, com o prazo de gestão até 30 de outubro de 2025, assinará o

Termo de Posse no dia 4 de dezembro de 2023, por motivo de férias, com efeitos a

contar do dia 29 de novembro de 2023, data da publicação do Decreto de 28 de

novembro de 2023, no Diário Oficial da União, Seção 2. O Diretor-Presidente substituto,

JEANSLEY LIMA, parabenizou os membros da DIREX pela recondução e encerrou a

reunião às dezesseis horas e quarenta minutos.

Assinado eletronicamente
JEANSLEY LIMA

Diretor-Presidente substituto e Diretor-Geral

Assinado eletronicamente
JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO

Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente
MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS

Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente
SABRINA GABETO SOARES

Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

Assinado eletronicamente
RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS

Assessora

e-DOC 7CD41E9F

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 7CD41E9F

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=7CD41E9F
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade